
 

 
 

Edição 094 – Terça - Feira, 21 de Maio de 2024                Página 1 de 3  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 094 – Terça– Feira 21 de Maio de 2024 

PORTARIA Nº 261/2024 
 

CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
O Município de Carandaí, por seu Prefeito 
Municipal, Sr. Washington Luis Gravina 
Teixeira, no uso das faculdades que lhe 
confere o art. 74 da Lei Orgânica 
Municipal; e 
CONSIDERANDO requerimento do 
servidor João Maurício Moreira, 
protocolado sob o nº 1917, em 20.05.2024, 
onde solicita licença para tratamento de 
saúde; 

  
RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder licença para tratamento 
de saúde ao servidor João Maurício 
Moreira, ocupante do cargo de 
Conservador de Estradas e Logradouros, 
por 30 (trinta) dias, contada a partir de 
15.05.2024. 
 
Parágrafo Único Os primeiros 15(quinze) 
dias correrão por responsabilidade da 
Municipalidade, sendo que os demais 
dependerão de perícia médica a ser 
realizada no servidor. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 15.05.2024. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 21 de maio de 2024. 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 21 de maio de 
2024.__________________ José 
Maurício do Carmo Lourenço – Secretário 
de Governo. 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 262/2024 
 

CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere o art. 74 da Lei 
Orgânica Municipal; e 
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Silvana Alves de Andrade, 
protocolado sob o nº 1915, em 17.05.2024; 
 

RESOLVE 

Art. 1º Conceder licença para tratamento 
de saúde à servidora Silvana Alves de 
Andrade, ocupante do cargo de Professora 
I, por 10 (dez) dias, do período de 
17.05.2024 a 26.05.2024. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 17.05.2024. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 21 de maio de 2024. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 21 de maio de 2024. 
_________________ José Maurício do 
Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 263/2024 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí – MG, 
no uso das faculdades que lhe confere o 
art. 84, IV, da Constituição Federal, o art. 
90, VII, da Constituição do Estado e os 
art. 73 e 74 da LOM; e 
CONSIDERANDO o regramento contido 
caput do artigo 8º da Lei Nacional nº 
14.133, que disciplina que a licitação será 
conduzida por agente de contratação, 
pessoa designada pela autoridade 
competente, entre servidores efetivos ou 
empregados públicos dos quadros 
permanentes da Administração Pública, 
para tomar decisões, acompanhar o 
trâmite da licitação, dar impulso ao 
procedimento licitatório e executar outras 
atividades necessárias ao bom andamento 
do certame até a homologação; 
CONSIDERANDO que o Município de 
Carandaí, através do Decreto nº 6279, de 
01 de março de 2023, regulamentou a Lei 
Nacional nº 14.133-2021; 
CONSIDERANDO que o artigo 4º e 
seguintes do Decreto nº 6279-2023, 
dispõe sobre a gestão de competência das 
funções do Agente de Contratação e 
equipe e apoio; 
CONSIDERANDO que atualmente a 
Municipalidade está desprovida da equipe 
de apoio, necessitando de forma urgente 
de designar novos servidores para as 
funções; 
CONSIDERANDO que a escolha dos 
membros recairá em servidores cujas 
atribuições de origem não causem conflito 
com exercício da função; 

 
RESOLVE 

 

Art. 1º Designar as servidoras Maria 
Fernanda Monteiro e Clara Sabrina de 
Medeiros, ambas ocupantes do cargo de 
Agente Administrativo, para atuarem na 
Equipe de Apoio ao Agente de 
Contratação no Município de Carandaí, na 
forma, nos atos especificados e nas 
atribuições mencionadas na Lei Nacional 
nº 14.133-2021 e no Decreto Municipal nº 
6279-2023. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data de sua Publicação. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE 

 
Paço Municipal Presidenta Tancredo 

Neves, 21 de maio de 2024. 
 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data, 
Carandaí, 21 de maio de 2024. 
__________________ José Maurício do 
Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 

 

 

 

Termo de Adjudicação 

Processo Licitatório nº 
001/2024 

Pregão Eletrônico nº 
001/2024  

 

Após averiguar o resultado 
do Pregão Eletrônico n° 001/2024, 
referente ao Processo Licitatório nº 
001/2024, o Diretor Presidente, Sr. Jose 
Carlos Teixeira Junior, ADJUDICA aos 
licitantes vencedores os respectivos itens, 
conforme indicado no quadro Resultado da 
Adjudicação.  

 

Resultado da Adjudicação 

 

It
e
m 

Pro
dut
o 

Forn
eced

or 

Ma
rc
a 

Últi
mo 
La
nc
e 

Data 
da 

adju
dica
ção 

0
1 

Min
i 

pão 
doc
e, 
se
m 

rec

Panif
icado

ra 
Gmel

o 
Ltda 

Ma
rca 
Pr
óp
ria 

R$
25,
50 

20/0
5/20
24 



 

 
 

Edição 094 – Terça - Feira, 21 de Maio de 2024                Página 2 de 3  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 094 – Terça– Feira 21 de Maio de 2024 

hei
o e 
se
m 

cob
ertu
ra 

0
2 

Min
i 

pão 
fran
cês

, 
co
m 

pes
o 
de 

25g 
a 

uni
dad
e 

Panif
icado

ra 
Gmel

o 
Ltda 

Ma
rca 
Pr
óp
ria 

R$
20,
40 

20/0
5/20
24 

0
3 

Pão 
doc
e, 
se
m 

rec
hei
o e 
se
m 

cob
ertu
ra 

Panif
icado

ra 
Gmel

o 
Ltda 

Ma
rca 
Pr
óp
ria 

R$
22,
00 

20/0
5/20
24 

0
4 

Pão 
fran
cês

, 
co
m 

pes
o 
de 

50g 
a 

uni
dad
e 

Panif
icado

ra 
Gmel

o 
Ltda 

Ma
rca 
Pr
óp
ria 

R$
22,
50 

20/0
5/20
24 

 
20 de maio de 2024 

 

 
_________________________________

__________  
Jose Carlos Teixeira Junior  

Diretor Presidente – Portaria nº 
6599/2024 

  

 

 

 

Termo de Homologação 

Processo Licitatório nº 
001/2024 

Pregão Eletrônico nº 
001/2024  

Após averiguar a regularidade 
dos atos procedimentais, o Diretor 
Presidente, Sr. Jose Carlos Teixeira 
Junior, HOMOLOGA a adjudicação 
referente ao Pregão Eletrônico nº 
001/2024. Nos termos do decreto nº 
10.024/2019. 

 

It
e
m 

Pro
dut
o 

Forn
eced

or 

Ma
rc
a 

Últi
mo 
La
nc
e 

Data 
da 

adju
dica
ção 

0
1 

Min
i 

pão 
doc
e, 
se
m 

rec
hei
o e 
se
m 

cob
ertu
ra 

Panif
icado

ra 
Gmel

o 
Ltda 

Ma
rca 
Pr
óp
ria 

R$
25,
50 

20/0
5/20
24 

0
2 

Min
i 

pão 
fran
cês

, 
co
m 

pes
o 
de 

25g 
a 

uni
dad
e 

Panif
icado

ra 
Gmel

o 
Ltda 

Ma
rca 
Pr
óp
ria 

R$
20,
40 

20/0
5/20
24 

0
3 

Pão 
doc
e, 
se
m 

rec
hei
o e 
se
m 

cob
ertu
ra 

Panif
icado

ra 
Gmel

o 
Ltda 

Ma
rca 
Pr
óp
ria 

R$
22,
00 

20/0
5/20
24 

0
4 

Pão 
fran
cês

, 
co
m 

pes
o 
de 

50g 
a 

uni
dad
e 

Panif
icado

ra 
Gmel

o 
Ltda 

Ma
rca 
Pr
óp
ria 

R$
22,
50 

20/0
5/20
24 

 

 
20 de maio de 2024 

 

 
_________________________________

__________  
Jose Carlos Teixeira Junior  

Diretor Presidente – Portaria nº 
6599/2024  

  

 

 

 

 

CÂMARA 
MUNICIPAL 

 
EXTRATO DE JULGAMENTO DE 
IMPUGNAÇÃO 
Processo Licitatório nº. 13/2024 
Concorrência Presencial nº. 2/2024 
Critério de Julgamento: Técnica e Preço 
A Câmara Municipal de Carandaí/MG, 
através do Agente de Contratação José 
Pires Neto, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que 
houve solicitação de impugnação ao edital 
do Processo Licitatório nº. 13/2024 - 
Concorrência Presencial nº. 2/2024, que 
tem por objeto: Contratação de pessoa 
jurídica para prestação de serviços 
técnicos especializados de consultoria e 
assessoria jurídica na área de Direito 
Público (Constitucional, Administrativo, 
Tributário e Previdenciário), interposta por 
Cid Capobiango Soares de Moura. Diante 
do exposto, presentes os requisitos de 
admissibilidade, em especial a 
tempestividade, conheço da impugnação 
proposta, para, no mérito, negar-lhe 
provimento, mantendo a data marcada 
para a Sessão Pública para 05/07/2024, às 
13h. O processo encontra-se com vista 
franqueada aos interessados.  
Carandaí, 20 de maio de 2024. 
José Pires Neto - Agente de Contratação 



 

 
 

Edição 094 – Terça - Feira, 21 de Maio de 2024                Página 3 de 3  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 094 – Terça– Feira 21 de Maio de 2024 

 


